RESOLUÇÃO CONSEPE 86/99

CRIA O CURSO SEQÜENCIAL EM
GESTÃO DE PROCESSOS INDUSTRIAIS,
NO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS, DO CÂMPUS DE ITATIBA.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão -
CONSEPE, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
15, XIV do Estatuto, e em cumprimento à deliberação do
Colegiado em 07 de dezembro de 1999, constante do Parecer
CONSEPE/CG 69/99 - Processo 67/99, baixa a seguinte

R E S O  L U Ç Ã O

Artigo 1º - Fica criado o Curso Seqüencial em Gestão de Processos Industriais, de
complementação de estudos, com destinação coletiva, no Centro de Ciências Humanas e Sociais.

Artigo 2º - Os objetivos do Curso, o público alvo, a carga horária, a duração, a grade curricular, as
ementas e a bibliografia, constam anexos a esta Resolução.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 07 de dezembro de 1999.

Frei Fábio Panini, OFM
Vice-Reitor no Exercício

da Presidência

Anexo da Resolução CONSEPE 86/99

• Nome do Curso: Gestão de Processos Industriais

• Tipo de Curso Seqüencial: Complementação de Estudos

• Carga Horária: 272 horas

• Duração: Um ano

• Horário de Oferecimento: Matutino e Noturno

• Público Alvo:. Profissionais com diploma de nível médio ou técnico profissionalizante de nível
médio, preferencialmente atuantes nos setores de produção, materiais, planejamento e
programação, organização e métodos e demais setores afins.

• Objetivo do Curso:
Oferecer subsídios a profissionais envolvidos na administração de processos produtivos, que
permitam atualização e aperfeiçoamento de sua atuação

• Grade Curricular:

Código Disciplina Seqüência Carga Horária

    Semanal          Total

Identificação da Disciplina
no Curso deGraduação

        Curso             Série/Semestre

ADM156 Organização,
Sistemas e
Métodos

1º Ano 2 h 68 h Administração 3ª Série

ADM153 Administração de
Recursos

Materiais e
Patrimoniais

1º Ano 2 h 68 h Administração 3ª Série

ADM150 Administração de
Produção e
Operações
Industriais

1º Ano 4 h 136 h Administração 4ª Série

• EMENTÁRIO/REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:

A) ORGANIZAÇÃO, SISTEMAS E MÉTODOS (68h)
As funções: organização, sistemas e métodos. Processo de organização, reorganização e sistemas.
Esquemas e textos organizacionais. Formulários. Diagnose, análise e planejamento organizacional.
Metodologia de projetos. Administração de mudanças.

Bibliografia Básica
ARAUJO, Luis César Gonçalves de. Organização e métodos: integrando comportamento, estrutura,

estratégia e tecnologia. 2. ed. São Paulo: Atlas, 1986.
CURY, Antonio. Organização e métodos: uma visão holística. 6. ed. São Paulo: Atlas, 1995.
ROCHA, Luiz Oswaldo Leal da. Organização e métodos: uma abordagem prática. 6. ed. São Paulo:

Atlas, 1995.

Bibliografia Complementar
OLIVEIRA, Djalma de Pinho Rebouças de. Organização e métodos: uma abordagem gerencial. São

Paulo: Atlas, 1988.
CHINELATO FILHO, João. O & M integrado à informática. 8. ed. São Paulo: LTC, 1998.

Continuação do anexo da Resolução CONSEPE 86/99

B) ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS E PATRIMONIAIS (68h)
Evolução histórica. Aquisições. Legislação e sistemas de licitações. Negociações e ética.
Armazenamento e controle de estoques. Dimensionamento de lotes. Suprimentos e sistemas
logísticos. Tendências na Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais. Fatores ambientais e
segurança.

Bibliografia Básica
CHIAVENATO, Idalberto. Iniciação à administração de materiais. São Paulo: Makron McGraw Hill,

1991.
MAYER, Raymond R. Administração da produção. São Paulo: Atlas, 1977.
MESSIAS, Sérgio B. Manual de administração de materiais: planejamento e controle dos estoques.

São Paulo: Atlas, 1983.

Bibliografia Complementar
AMMER, Dean S. Administração de material. São Paulo: LTC, 1981.
FERNANDES, José Carlos de Figueiredo. Administração de material: um enfoque sistêmico. São

Paulo: LTC, 1984.

C) ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E OPERAÇÕES INDUSTRIAIS (136h)
Evolução histórica.. Conceitos e estrutura organizacional da Adm. de Produção. Fatores de
produção. Localização de indústrias. Sistemas de produção. Tecnologia de produção. Logística
interna. Manutenção industrial. Tempos e Métodos. Noções de PCP. Vantagem competitiva em
manufatura. Programação e controle da produção avançado. Engenharia de produto e de processo.
Apresentação de técnicas de gestão da produção. Teoria das restrições. Incremento à
produtividade. Gestão da qualidade total.

Bibliografia Básica
CORREA, Henrique L., GIANESE, Irineu G.N. Just in time, MRP II e OPT: um enfoque estratégico.

São Paulo: Atlas, 1996.
MOREIRA, Daniel A. Administração da produção e operações industriais. São Paulo: Pioneira, 1993.
SLACK, Nigel et al. Administração da produção. São Paulo: Atlas, 1997.

Bibliografia Complementar
ROCHA, Duilio. Fundamentos técnicos da produção. São Paulo: Makron, 1995